* Exemplum proposui comparatione inter Tacitum ac Schillerum instituta in libro meo nuper edito: Prophet. Stimmen aus Rom. Vol. II. p. 246. sqq.

forte nonnunquam oblata occasione, quaestione aliqua in ipso familiaris sermonis cursu proposita, vultu etiam nutuque audientium provocatam. Neque etiam magno ad tale orationis genus temporis sumptu opus esse scient, quum non solum erecti ad altiora divinaque studia animi, sed illa tardiora etiam variisve humanae levitatis modo dubitationibus modo vanitatibus sollicitata ac iactata ingenia uno interdum verbo, brevi ac velut in transitu obvia comparatione, simplici vocis alienius notatione ad maximas gravissimasque cogitationes impelli excitarique possint. Quanquam quis singularum horarum, quae litteris impenduntur, vel decumam partem, quasi tributum Deo debitum, his gravioribus insumptam studiis aegre tulerit? Ego vero non omnibus quidem (id quod documento esse possit me divina, non humana ac mea studia sectatum esse, cf. Ioann. 15, 19.), sed plurimis tamen, qui superioribus gymnasii nostri classibus adnumerantur, gratas ac incundas nec unquam nimis longas huiuscmodi egressiones visas esse scio. Puerorum sane animis talia minus apta esse per se intelligitur, quamvis sint, quae ne ab eorum quidem captu aliena esse videantur. Quis enim, ut unum instar omnium e Nepote Cornelio afferam exemplum, quum Aristidem a quodam, quem sribentem ut patria pelleretur animadverterat, quaevisse legerit, quare id faceret, illumque respondisse, se ignorare Aristidem, sed sibi non placere, quod tam cupide elaborasset, ut praeter ceteros Iustus appellaretur, quis, inquam, his maxime nostris temporibus, paucis interpretationi huius loci additis verbis, clarissimo hoc documento pueris iam probare nolit, simillimam omnibus temporibus eorum fuisse conditionem, quos ob solum nomen Christianum multitudo invidia odioque persecuta sit? ^{a)}). Nec desunt huius generis alia, ut e sequentibus sponte apparebit, quae etiam puerorum ingenii accommodata esse dicas. Sed ut omnibus in rebus omniqe in coetu hominum, ita in maximis quibusque et quum inter eos agimus, qui propter aetatem suam ne gravioribus quidem, nedum gravissimis satis pares sunt, malimus multum docere quam multa, praesertim quum in talibus non minor prope iuventutis quam ipsius Dei nimiam etiam in precibus verborum copiam spennantis ^{b)}) reverentia esse debeat. Quare si cui forte in iis quae iam propositurus sum, nimium aliquid videatur, eum reputare velim, me hic coniunxisse, quae quaternis denis in hebdomade scholis cum trium classium discipulis Romanarum litterarum studio intentis

^{a)} Cf. Eins ist Noth cet. p. 224.

^{b)} Cf. Eccles. 5, 1. „Sei nicht schnell mit deinem Munde, und lass dein Herz nicht eilen, etwas zu reden vor Gott; denn Gott ist im Himmel und du auf Erden; darum lass deiner Worte wenig sein.“ Sed caveamus, ne cui nostrum offensioni sit haec sententia.

per sedecim fere menses habitis, brevissima plerumque illarum rerum significacione contentus semperque modico usus egressionis spatio continuaverim.

Iam praemissis quae de docentis discentiumque personis ac de tempore docendi monenda erant, de ipsis acturus rebus ac primum quidem totam disciplinarum exercitationumque, quae huic nostro negotio copiam suppeditaverint, varietatem expositurus, id statim gravissimum habeo quod grato profitear animo, mihi decem et septem per annos, quibus in hoc gymnasio docendi munere functus sum, simul cum Latinis etiam sacrarum litterarum in superiorae secundae classis ordine interpretationem demandatam fuisse. Nam licet vel sine hoc secundae fortunae beneficio omnes disciplinae ad Christianae fidei doctrinæque præcepta referri et possint et debeant, negari tamen nequit, illo velut fundamento omnibus in rebus, quas traditur sit discipulis, nixum præceptorem, præsertim si, quod idem mihi contigit, proxime sequentes classes excipient quae in præcedentibus tradita sunt, multo certiore in hac re quam via ac ratione, tum etiam eventu uti posse. Quo accedit quod, qui Romanas litteras trudit, nec solis grammaticorum inhaeret præceptis, sed quotidie ingens illud vitae morumque Romanorum pondus librare se quasi ac versare posse in ipso discentium conspectu laetatur, quem ex illis scholis ad has Latinas transiit, intra eiusdem templi muros mansisse, vel in atrium saltem ac quoddam eius vestibulum ex ipso sacrario sibi videri potest recessisse. Nam ubi arctiore quam apud Romanos vinculo et privatas et publicas res omnes cum ipsa religione coniunctas, ubi maiore studio ac constantia sacra et profana omnia ad vitam, ad civitatem, ad patriam relata conspicimus? Ubi vero etiam haec ipsa, quibus nos longe ab illis superari etiam nunc dolemus, postremo, et virtute et pietate omni abolita, quem Christiana carerent veritate ac libertate, nihil tamen valuisse ad communem civitatis Romanae totiusque orbis terrarum salutem conservandam, clariori in luce positum videmus? Unde igitur maiorem et eorum, quae nobis Christianis appetenda, et eorum, quae fugienda sint, exemplorum sumpseris copiam? ut vel hanc solam ob causam denuo asseverare me posse credam, quod ipso rei usu compertum habeo, antiquam historiam^{*)}, et Latina quidem, si fieri possit, lingua enarratam ac pertractatam^{**)}, etiam in superioribus gymnasiorum classibus